**Ph.** *Expandit Sion manus suas, non est, qui consoletur eam: mandauit dominus aduersum Iacob in circuitu eius hostes eius: facta est Ierusalem quasi polluta menstruis inter eos.*

**Tf.** *Iustus est dominus, quia os eius ad iracundiã prouocauit. Audite obsecro vniuersi populi, et videte dolorem meum: virgines meae et iuuenes mei abierunt in captiuitatem.*

**P** **Coph.** *Vocavi amicos meos, et ipsi deceperunt me: sacerdotes mei, et senes mei in urbe consumpti sunt, quia quesierunt cibum sibi, ut refocillarent animas suas.*

**Res.** *Vide domine, quoniam tribulor: conturbatus est venter meus: subuersum est cor meum in memetipsa, quoniam amaritudine plena sum: foris interficit gladius, et domi mors similis est.*

**Xin** *Audierunt, quia ingemisco ego, et non est, qui consoletur me: omnes inimici mei audierunt malum meum, letati sunt, quoniam tu fecisti: adduxisti diem consolationis, et fient similes mei.*

**Tau.** *Ingrediatur omne malum eorum coram te, et vindemia eos, sicut vindemiasti me propter omnes iniquitates meas: multi enim gemitus mei, et cor meum marrens.*

**y** **Hain.** *Idcirco ego plorans. Eam ob causam ego fleo, & oculi mei lachrymas profundunt,*

quia careo consolatore, qui conuertat animum meum à mœrore ad lætitiã: qui vitã meam à præsente miseria restituat in pristinã felicitatem. Per consolatorem qui eam deseruerat, regnum intelligit Ægyptiorum. Sed quia sequitur: Conuertes animam meam: videtur per consolatorem, qui ei deerat, significare Deum: ipse enim est, qui hominum animas ad seipsum conuertit. Sed quia conuertere animas idem est aliquando quod eas placare, & quietas reddere, ut psalmo decimo octauo: Lex domini immaculata conuertens animas: potest verti locus hic: Propterea ego ploro, & oculus meus lachrymas profundit, quia longè à me abest consolator, qui animas agitas & fluctuantes potest reddere placatas atq; tranquillã. Deus vbique est per essentiã præsentiã & potentiam: sed abesse dicitur ab impijs, quia nõ est in illis per gratiam, nec per diuinã consolationem. Ideo ait Dauid psalmo. 118. Longè à peccatoribus salus. Et Salomon Prouerbiorum quinquagesimo: Longè est dominus ab impijs. Nec solùm impios, sed viròs etiam iustos relinquit aliquando per consolationis abstractionem. Id sentiebat Dauid, cum psalmo nono aiebat: Ut quid domine recessisti longè? despicias in opportunitatibus, in tribulatione. Id efficit Deus, cum viros pietate, religione, & sapientia præstantes permittit grauius vexari ab improbis hominibus, & in acerbis calamitates venire. Sed non ideo debent cadere animo: nam id illis ad illustriorem meritorum coronã cõducit. ¶ *Facti sunt filij mei perditij.* Habitatores suos filios vocat. Capite quinquagesimo ait Ieremias: Grex perditus factus est populus meus.

¶ Ex-

**Phc.** *Expandit Sion manus suas, non est, qui consoletur eam.* Hoc est, implorauit Hierosolyma misericordiam ab amicis & vicinis populis, à quibus auxilium petiuit: sed nullus fuit, qui ei opem ferret, qui eam ab obsidione eriperet, & dolore leuaret.

**Esai. I.** Extendere siue expandere manus est preces fundere, & praesidium postulare. Id indicat Esaias capite primo, vbi Iudaeis impijs Deum obsecrantibus dixit ipse Deus: Cùm extenderitis manus vestras, auertam oculos à vobis: & cùm multiplicaueritis orationem, non exaudiam: manus enim vestrae sanguine plene sunt.

**Exo. 17.** At cùm pius Moses leuaret manus, vincebat Israël: vt capite decimosextimo Exodi est literis mandatū. Manus enim illae, quas iustus vir ad caelum extollebat, contentione orationis significabant. Extendere etiam manum ad aliquem est illum vocare. Vocauit Hierosolyma amicos, cum quibus erat foedere coniuncta, sed eam audire noluerunt. Vel extendit manus ad Deum illum vocans & obtestans, vt eam à Babylonijs liberaret: sed id ita peccatis eius exigentibus diuinam non sensit consolationem. Aequum fuit, vt quae Deum illam vocantē, & ad eam manus extendentem neglexit audire, ipsa postea Deum vocans, ad illumque manus extendens non inueniret consolantem nec respondentem. Ipse enim Deus capite Prouerbiorum primo: Vocauit, inquit, & renuistis, extendi manum meam, & non fuit, qui aspiceret. Desperastis omne consilium meum, & increpationes meas neglexistis. Ego quoque in interitu vestro ridebo, & subsanabo, cùm vobis id quod timebatis, aduenierit: cùm irruerit repetita calamitas: quando venerit super vos tribulatio & angu-

stia. Capite quinto harum lamentationū **Infrà 5.** ait Ieremias: Aegypto dedimus manū, & Assyrijs. Sed ibi dare manum est inire foedus & subiectionem promittere, hinc autem expandere manum est vocare, & auxilium petere. Caeterum pro expandit manus suas: poteris etiam vertere: Fregit manibus suis. Ac tunc erit sensus: Ipsa Hierosolyma in monte Sione sita sibi met fregit panem manibus suis, neminem habens qui illum frangeret ipsi. Solent enim consolatores frangere & porrigere cibum illis, qui in luctu & lachrymis versantur. Significat his verbis, neminem habuisse, qui eam consolaretur.

*Mandauit dominus aduersum Iacob in circuitu eius hostes eius.* Id est, iuste voluit Deus, vt venirent Chaldaei aduersus Hebraeos, qui ideo vocantur Iacob, quia ab illo originem ducunt: vt essent in circuitu eius: hoc est, vt eos obsiderent, & oppugnant. Vel ideo dicit, in circuitu eius, quia hostes Hierosolymae qui habitabant in circuitu eius venerunt cum Chaldeis aduersus illam.

*Facta est Ierusalē quasi polluta menstruis.* Ad quā scilicet nemo accedit. Hoc ideo ait, quia Aegyptij amici eius noluerunt ei opem ferre, ne accedere quidem ad illam. Vel comparat se cum muliere menstruis contaminata, quia hostes eius illa sanguine, cadibus, & flagitijs polluerunt. Vel tantam ait esse miseriam suam, vt eam hostes vilem, pollutam, & execrandam reputarent. Quot nominibus appellata quondam fuerit Ierusalem, diximus in commentarijs in primum caput Danielis. De eius acceptionibus vide **Origenem** in Iosue homilia. 21. & in Cantica homilia. 3. & in Ezechielem homilia. 5. **Hieronimum** in Esaiam. 49. **Cyrillum** de ado-

**Hieron.**  
**Cyrill.**

COMMENT. IN LAMENT. IEREM.

Arnob. de adoratione Spiritus sancti, Arnobiū  
 Rupert. in psalmum. 78. & 121. Rupertum. 7. de  
 Venet. diui. Offic. Georgium Venetum in Har-  
 monia cantu primo, tomo. 7. capite. 32.  
 ¶ *Iustus est dominus, quia os eius ad iracū-  
 diam prouocauit.* Sensus est: Deus qui mi-  
 hi pœnam hanc inflixit, iustus est: & ego  
 meritò hæc patior, quia eum ad iracun-  
 diam meis sceleribus laceſsiui. Idem di-  
 cebat Dauid psalmo. 118. Iustus es domi-  
 ne, & rectum iudicium tuum. Et Daniel  
 Dani. 9. capite nono: Iustus dominus Deus no-  
 ſter in omnibus operibus suis, quæ facit.  
 Idem est, os domini ad iracundiam pro-  
 uocauit, atque ipsum dominum ad iram  
 laceſsiui. O enim Dei accipitur pro ipſo  
 Eccl. 24. Deo, vt capite Ecclesiastici. 24. Ego ex  
 ore altissimi prodiui. Verba sunt filij  
 Dei, qui ex altissimo Deo procedit. Vel  
 ideo Hierosolyma dicitur os domini ad  
 iracundiã prouocasse, quia nec eius ver-  
 ba voluit audire, nec eius præcepta ser-  
 uare. Quam ob causam ipſe Deus apud  
 Iere. 35. Ieremiam capite. 35. Populus iste, inquit,  
 non obediuit mihi: idcirco hæc dicit do-  
 minus exercituum, Deus Israël: Ecce ego  
 adducam super Iudam, & super omnes  
 habitatores Ierusalem vniuersam affli-  
 ctionem, quam locutus sum aduersus il-  
 los: eo quòd locutus sum ad illos, & non  
 Theod. audierunt. Vnde Theodoretus hæc ver-  
 ba: os eius ad iracundiam prouocauit, in-  
 terpretatur: latas ab eo leges transgressa  
 sum. Potest tota hæc oratio ita explana-  
 ri: Iurè hæc patior, quia meis flagitijs iu-  
 dicem iustum & natura clementem cõ-  
 puli duram contra me ore suo ferre sen-  
 tentiam. Sed quia os domini accipitur  
 aliquando pro diuino vate, per quẽ tan-  
 quam per os Deus loquitur: vt capite no-  
 Iosue 9. no Iosue: Os domini non interrogaue-

runt: Et Esaiæ trigesimo: Os meum nõ  
 interrogastis: fortasse hoc loco per os do-  
 mini intelligitur Ieremias, quem Hie-  
 rosolyma audire recusauit. Tunc os do-  
 mini laceſsiuit, quando diuinum vatem  
 contempſit, & grauibus contumelijs af-  
 fecit. Vel per os domini eius voluntas ſi-  
 gnificatur. Nam capite Genesis. 24. vbi  
 nos habemus: vocemus puellam, & que-  
 ramus ipsius voluntatem: est in Hebræo:  
 Vocemus puellam, & interrogemus os  
 eius. Membra humana, sicut humani af-  
 fectus tropicè Deo ascribuntur, nõ pro-  
 priè: nam incircunscriptũ lumen & im-  
 mensa maiestas nullis lineamentis cor-  
 poris circunſcribitur. Aspicias quàm va-  
 riè possit accipi os domini hoc Ieremię  
 loco, si hoc ad Hierosolymæ euerſionẽ  
 per Babylonios intelligatur. Sed graues  
 authores aiunt, his lamentationibus de-  
 plorasse Ieremiam non solum præteri-  
 tam vastitatem per Babylonios, sed etiã  
 futuram per Romanos. Hac ratione du-  
 ctus diuus Augustinus in libro de essen-  
 tia diuinitatis, per os domini hoc loco in-  
 telligit Christum Deum nostrum, quẽ  
 Iudæi crudelissimis iniurijs lacerarunt:  
 quam ob causam exitium sibi cõflarunt,  
 & ciuitatem suam funditus euerterunt.  
 ¶ *Audite obsecro vniuersi populi, & vi-  
 dete dolorem meum.* Prouocat omnes ad  
 misericordiam sui, inuitans illos ad au-  
 diendam & videndam ipsius calamitatẽ.  
 ¶ *Vocauit amicos meos, & ipsi deceperunt  
 me.* Vocauit Ægyptios mihi fœdere cõ-  
 iunctos, & alios, qui me vnicè diligere vi-  
 debantur, vt mihi opem ferrent, & à Ba-  
 bylonijs liberarent: ipsi autem fefellerunt  
 me. Permisit ita Deus, quoniam ipſe præ-  
 ceperat Iudæis, ne cum gentibus infide-  
 libus haberent familiaritatem: id quod  
 illi

Exo. 3.  
 Num.  
 Deut.  
 Pagni.  
 Leui. 11.  
 Eusebi.  
 Ilychi.  
 Radul.  
 Clem.  
 Similit.  
 do.  
 Eccle.  
 Simili.  
 I. Cor.

Exo. 34. illi seruire noluerunt. Capite Exodi. 34. dicebat Deus populo Israelitico: Caue ne vnquam cum habitatoribus terræ illius iungas amicitias. Et Numerorum. 16. Recedite à tabernaculis hominum impiorū, & nolite tangere, quæ ad eos pertinent: ne inuoluamini in peccatis eorū. Et Deut. 12. Cū habitaueris in terra earū, caue, ne imiteris eas. Subaudi gétes idolorū cultrices. Pro quo paraphrasis Chaldaica habet: Caue tibi, ne offēdas post eas. Potest etiā verti: Caue, ne illaqueeris illis. Aut vt transtulit Pagninus: Caue tibi, ne illaquees te post eas. Vbi vides esse iniquorū familiaritatē pestiferū laqueū. Id quod De<sup>o</sup> præcepit Hebræis cap. 11. Leuitici, ne tangerent animalia cōtaminata: interpretatur Eusebius Cæsariensis lib. 8. euangelicę præparationis, de improborū hominū familiaritate & consuetudine. Qui autē sint homines, qui illis animalibus significentur, Isychius Hierosolymitanus, & Radulphus Flauiacensis in cōmentarijs in Leuiticum, & Clemens Alexandrinus in quinto Stromatum sapienter explanarunt. Quemadmodum qui manibus terit atque tractat carbones extinctos, etiā si candidas habeat manus, eas tamen polluit & contaminat: sic qui familiaritate complectitur homines improbos scelerum maculis inustos: tametsi virtutū nitore antea fuerit insignis, in labes tamen animi & impuritatem incurrit. Ait enim Ecclesiasticus cap. 3. Qui tetigerit picem, inquinabitur ab ea. Vt exiguum venenum totam potionem alias salutarē deprauat: sic solus vnus homo totam rempublicam euertit. Est veluti pestilens aer, qui tametsi exiguus in totam regionem pestilentiam diffundit. Ac vt verbis vtar apostoli in priore ad Corinthios, modicū

fermentum totam massam corrumpit. Si stella illa, quam vocant caniculam, cūm est Soli coniuncta, illum inficit, eiusque calorem auget: dicta canicula, quod corpora hominum morbo afficiat, & nimio calore mordere videatur: quid miraris, si vnus deprauatus homo totam rempublicam perturbet? Atqui si vnus hoc efficit, quid facient multi? Ideo Iudæi Samaritanorum familiaritatē declinabant. Ait enim diuus Ioan. cap. 4. sui euangelij dixisse Samaritanam Christo: Quomodo tu Iudæus cūm sis, bibere à me poscis, quæ sum mulier Samaritana? Non enim coūtūtur Iudæi Samaritanis. Quēadmodū taxus sola vmbra necat dormientes, vt Dioscorides ait: ita impius familiaritate & contagione inficit, & perdit incautos. Ideo ait psalmographus: Cum sancto sanctus eris, & cum peruerso peruerteris. Vt hædera si arborem declinet, nihil ei affert detrimenti, sin eam amplexatur, mirum in modum ei nocet: sic impuri & facinorosi homines si à te fuerint alienati, nō te lædent, sin autem te familiaritate cōprehenderint, senties eos noxios & pestilētes. Nam vt Salomon ait capite Prouerborum. 16. Vir iniquus lactat amicum suū, & ducit eum per viam non bonam. Vbi lactare idem est quod decipere, & blandis verbis allicere, vt eum possit ad vitia incitare. Quare perditorum hominū familiaritatem, & omnia, quę nocitura videntur, fugere debemus: obsunt enim morum & sermonū corruptelis, tetrasque labes, & animo, & nomini nostro inurunt. Præterea non sunt amici nisi ad tēpus, quorum amicitia in vtilitate propria cōsistit. Vt locustæ & nōnullę aues tēpore verno & æstiuo præsto sunt, frigore pulse recedūt: sic falsi fictique amici trāquillo p-

peritatis tempore apparét: sed simulatq;  
rerum aduersarum hyemem vident, de-  
uolant, & fugiunt. Nam cum apud ipsos  
utilitas amicitiam conglutinet, eam cõ-  
mutata dissoluit. Est amicus socius mēse,  
Eccle. 6. inquit Ecclesiasticus cap. 6. & non perma-  
nebit in die necessitatis. Inconstantes &  
perfidii amici sunt, qui amicitia cõmodo  
metiuntur, cuius spe adempta statim ab  
amicitia recedunt. Huiusmodi fuerunt,  
qui Hierosolymam amore prosequi vi-  
debantur. De illis ait hoc loco: Vocavi  
amicos meos, & ipsi deceperunt me. Ostē-  
dit hic locus spem nostram non esse in  
mundo figendam, sed in Deo: de quo ca-  
nit David psalmo. 45. Deus noster refu-  
gium & virtus, adiutor in tribulationi-  
bus, quæ inuenerunt nos nimis. Mundi  
auxilium vocat Esaias capite. 36. baculū  
arundineum, qui facilè frangitur, & ma-  
nus vulnerat, quo niti haud quaquā de-  
bemus. Ait enim Ieremias cap. 17. Ma-  
ledictus homo, qui confidit in homine.  
¶ *Sacerdotes mei, & senes mei in urbe cõ-  
sumpti sunt, quia quæsierunt cibum sibi.* Ex-  
aggerat Hierosolyma famem & inopiã,  
qua laborabat. Nam sacerdotes quibus  
non deberet deesse victus, cum etiã Pha-  
rao tempore famis Ægypti illis alimen-  
ta ministrauerit, vt in libro Genesis scrip-  
tum legimus, tẽpore expugnationis Hie-  
rosolymæ per Chaldæos fame perierunt.  
Similiter & senes inedia consumpti ex  
vita demigrarunt. Id prædixerat his ver-  
bis Esaias. 5. Nobiles perierunt fame.  
¶ *Vt refocillarent animas suas.* Hoc est, ad  
sustentandam vitam: ac si dicat: non de-  
licias & epulas exquisitas, sed aliquid ad  
vitæ necessitatem quæsierunt. Fortasse  
vertit hoc vitio sacerdotum & præsidū,  
quorum vnusquisque sibi, non autem

populo cibos quærebat. De illis ait Eze-  
chiel capite. 34. Væ pastoribus Israel, qui  
pascebant semetipsos. Nonne greges à  
pastoribus pascuntur? Bonus pontifex  
est pelicanus, qui proprio sanguine filios  
reficit & sustentat: pro quorum salute  
vitam amittit: iuxta id quod ait pastor  
cœlestis apud Ioannem decimo: Bonus  
pastor animam suam ponit pro ouibus  
suis. Vbi anima accipitur pro vita, quæ  
propter Deum est periculis exponenda,  
cum opus fuerit. Quemadmodum plu-  
ris æstimanda est fulgentissima annuli  
gemma, quam annulus ipse sine illa: sic  
pluris faciendã est anima ad similitudinẽ  
Dei creata, & immortalitate munita,  
quàm corpus terrenum & caducum, vbi  
illa continetur.

¶ *Vide domine, quoniam tribulor.* Apostro-  
phe est ad Deum, quem vult ad miseri-  
cordiam prouocare. Ostendit ad illũ esse  
in omni dolore & calamitate confugi-  
endum.

¶ *Conturbatus est venter meus.* Hoc est,  
conturbata sunt viscera mea. Poteris per  
ventrem intelligere cor: nam volens sig-  
nificare, quid per ventrẽ intelligeret, ad-  
didit: Subuersum est cor meum. In ean-  
dem significationem accipitur quarto  
capite Ieremiæ: Ventrem meum ventrẽ  
meum doleo. Sicut enim proles in vtero  
concepitur, ita in corde cogitatio.

¶ *Foris interficit gladius, & domi mors si-  
milis est.* Extra domum est gladius inimi-  
ci iugulans, domi autem est fames instar  
mortis interficiens. Vel ita: foris est ho-  
stis immanis, in animo autem vehemẽs  
dolor & timor. Ita diuus Paulus capite. 7.  
epistolæ 2. ad Corinthios: Cum venis-  
semus Macedoniã, nullam requiẽ habuit  
caro nostra: foris pugnae, intus timores.

¶ *Andie-*

**¶ Audierunt, quia ingemisco ego: & non est, qui consoletur me.** Audierunt Ægyptij, & alia nationes mecum foedere coniunctæ gemitus meos, & nullum mihi perfugium præbuerunt: nulla in re me mœrore leuarunt. Si verè fuissent amici, Deumque timuissent, non tam impie Hierosolymam derelinquerent. Nam vt **Iob. 6.** Iob ait capite. 6. Qui tollit ab amico misericordiam, timorè domini derelinquit. At fidelis amicus nunquam amicum deserit: sed in medijs calamitatibus opitulatur illi, aut certè eum aliqua cõsolatione permulcet. Ideo ait **Ecclesiasticus. 6.** Amicus fidelis protectio fortis: qui inuenit illum, inuenit thesaurum. Pulegium iuxta **Dioscoridis** sententiam vtile est ad morsus serpentium venenatorum, & ad animi defectiones: & brumali tempore quando alia exarescunt plantæ, florescit. Idem ait etiam **Plinius**: & temporis florescendi meminit **Cicero** in libro de diuinatione. Ita verus amicus est utilis ad calamitates ab impijs illatas hominibus penitus auferendas, aut vtcunque leuandas: & medetur cordis defectionibus: & in medio hyemis procellarum & dolorum, quando alij viriditatem amittunt, silent, & fugiunt, ipse florescit, loquitur, & integer apparet. At amici Hierosolymæ eam in gemitu & mœrore versantem deseruerunt.